Lucrarea lui Em. de Martonne se evi-
denţiază atît prin conţinutul, cît şi prin structura
sa originală, constînd dintr-o Addenda cu
Rezoluţiile Sfatului Ţării din 27 martie / 9
aprilie, 27 noiembrie / 10 decembrie 1918 şi
analiza modalităţii de constituire a organului
legislativ suprem al Basarabiei, Concluzii şi
trei compartimente de bază: I. Le nom et
l’histoire politique de la Bessarabie; II. Le
pays et ses habitants (Le pays; La popula-
tion; Données statistiques pour l’ensemble du
pays; Répartition géographique des nationa-
lités; Évolution du peuplement); III.